TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban la nueva Estructura y Niveles Tarifarios del Servicio Postal Internacional

RESOLUCION DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 027-01-TC/CRTO

Miraflores, 5 de Agosto de 1991

Visto: El Oficio Nº 561—91—TC/15.16 del 11 de julio de 1991, mediante el cual la Dirección General de Correos propone la nueva Estructura y Niveles Tarifarios del Servicio Postal Internacional.

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo Nº 580 del 16 de abril de 1850 se encarga a la Comisión Reguladora de Tarifas de Comunicaciones fijar las Tarifas de los Servicios Internacionales de Comunicaciones:

Que, es política de los Países firmantes del acuerdo Sub—Regional Andino la unificación de sus Estructuras y Niveles Servicio Postal Internacional;

Que, los Niveles Tarifarios propuestos por la Dirección General de Correos permiten reducir la brecha existente con las Tarifas Vigentes en los demás Países de la Sub Región Andina;

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de la Comisión Reguladora de Tarifas de Comunicaciones, en su Sesión Nº 07 de fecha 2 de Agosto de 1991, y en mérito a las facultades que el Decreto Legislativo Nº 165 y su Reglamento le confieren;

SE RESUELVE:

Artículo 1º— Aprobar la nueva Estructura y Niveles Tarifarios del Servicio Postal Internacional que se especifican en el Anexo Nº 1, que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2º— La Estructura y Niveles Tarifarios aprobados por la presente Resolución entrarán en vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 3:— La Dirección General de Correos se encargará de difundir la Nueva Estructura y Niveles Tarifarios a los usuarios por los medios de comunicación más convenientes, así como el procedimiento de reclamos de facturación fijados en los dispositivos vigentes.

Registrese y comuniquese.

JACINTO MARTINEZ ABAD, Presidente del Consejo Directivo C.R.T.C.

Pág. 99108

Lima, Jueves 8 de Agosto de 1991

El Peruano

NORMAS LEGALES



ANEXO :

TARIFA DEL SERVICIO POSTAL INTERNACIONAL

SION REGULADORA DE TARIFAS DE COMUNICACIONES

Av. 28 de Julio No. 538 - B - Miraflores Telfs. 475760 - 476879

1 .- ENVIOS DE CORRESPONDENCIA DE 1ra. CLASE.

1.1. Cartas, Pequeños Paquetes, Tarjetas Postales, Aero

| Peso | VIA | AEREA | Tasa |
|---|---------|-----------------|--------|
| 31 | GRUPO | DE PAISES | Básica |
| Hasta | AMERICA | RESTO DEL MUNCO | (2) |
| 20 grs. | 0.60 | 0.70 | 0.40 |
| 50 grs. | 1.50 | 1.60 | |
| 100 grs | 2.10 | 2.30 | 1.00 |
| 250 grs. | 4.80 | 5.20 | 2.00 |
| 500 grs. | 9.40 | 10.30 | 3.80 |
| 1,000 grs. | 17.70 | 19.60 | 6.60 |
| 1,500 grs. | 27.40 | 30.20 | |
| 2,000 grs. | 33.00 | 36.70 | 10.80 |
| Tarjetas Post. Aero gramas, Cecogramas | 0.40 | 0.50 | 0.30 |

2.- ENVIOS DE CORRESPONDENCIA DE 2da. CLASE.

2.1. Impresos y Pequeños Paquetes

| se i s' | VIA AEREA (3) GRUPO DE PAISES | | AVION PRIORIDAD REDUCIDA | |
|--------------------------------------|-------------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------|
| Peso | | | | |
| Hasta | AMERICA | RESTO DEL MUNDO | (A.P.R. (1) | Tasa Básica (2) |
| 20 Grs. | 0.40 | 0.50 | | 0.20 |
| 50 grs. | 1.00 | 1.10 | | |
| 100 grs. | 1.60 | 1.80 | | 0.50 |
| 250 grs. | 3.60 | 4.10 | 0.90 | 0.80 |
| 500 grs. | 7.00 | 8.00 | 1.60 | 1.50 |
| 1,000 grs. | 13.60 | 15.50 | 2.70 | 2.50 |
| 2,000 grs. | 25.70 | 29.40 | 3.90 | 3.50 |
| 1,000 grs. adiconal o fracción | 12.80 | 14.70 | 1.90 | 1.70 |

Nota.: 1) Incluye Pequeños Paquetes hasta 2,000 grs.

- 2) Se aplica a los organismos que cuentan con Franquicia solamente para Cartas e Impresos.
- 3) Sólo para Impresos.

El Peruano

NORMAS LEGALES



COMISION REGULADORA DE TARIFAS DE COMUNICACIONES

Av. 28 de Julio No. 538 - B - Miraflores Telís. 475760 - 476879

| 3. | TASAS ESPECIALES SERVICIOS | PARA CORRESP | ENCOM. |
|----|--|--|----------------------------------|
| | a) ALMACENAJES Por cada Envío POstal de más de 500 grs. por cada diez (10) días o fracción después de vencidos el plazo de 10 días de tasa. | 0.60 | 0.60 |
| и | b) AVISO DE RECEPCION c) CERTIFICACION d) PRESENTACION DE ADUANA (ORIGEN) e) RECLAMACION f) LISTA DE CORREOS g) SERVICIO EXPRESO | 1.10 1.50 0.70 0.80 0.20 1.10 | 1.10 0.80 0.80 0.20 |
| | OTRAS TASAS 4.1. INDENNIZACION a) Por pérdida de Carta Certificada b) Por pérdida de Encomiendas | 27.70 | |

| PESO HASTA | IMPORTE MAXIMO | |
|--------------------|-----------------|--|
| 05 kgs. 10 kgs. | 49.90 74.00 | |
| 15 kgs. 20 kgs. | 99.90 125.80 | |

4.2. PORTE UNICO PARA LA CORRESPONDENCIA EXTRA POSTAL (FUERA DE VALIJA)

a) Envíos Internacionales

1.20

5. ENVIOS DE ENCOMIENDAS

5.1. AVION PRIORIDAD REDUCIDA (A.P.R.)

5.2. VIA AEREA

| DEGO | GRUPO DE | PAISES |
|---|---|---|
| PESO HASTA | AMERICA | RESTO DEL MUNDO |
| 3 Kgs. 5 kgs. 10 kgs. 15 kgs. 20 kgs. | 14.70 18.90 27.60 38.60 50.40 | 20.60 28.70 45.90 65.40 86.30 |

| DEGG | GRUPO DE PAISES | |
|---|----------------------------------|--|
| PESO HASTA | AMERICA | RESTO DEL MUNDO |
| 3 Kga. 5 kgs. 10 kgs. 15 kgs. 20 kgs. | 23.40 33.20 56.30 80.50 | 41.40 63.30 114.10 166.90 221.10 |